
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.127 Segunda-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2020

TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 10
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020
VIGÊNCIA: 04/03/2020 a 04/09/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 06 (seis) 
meses, a contar de 04 de Março de 2020.
VALOR: R$905.494,20
PROJETO ATIVIDADE: 8338. FONTE DE RECURSO:0101006360. NATURE-
ZA DA DESPESA:339037 PTRES:158338 PI:412CTO8338C AÇÃO:232407 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 110
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CACTOS SERVIÇOS GERAIS EIRELI-EPP
ENDEREÇO: Quinta Avenida do Marabaixo, nº 1980, CEP: 68.909-000, Ma-
capá, Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 526985
TERMO ADITIVO A CONTRATO

TERMO ADITIVO: 13
DATA DE ASSINATURA: 21/02/2020
VIGÊNCIA: 26/02/2020 a 20/03/2020
JUSTIFICATIVA: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação de 
prazo de vigência estipulado no instrumento contratual em mais 24 (vinte 
e quatro) dias, a contar de 26 de Fevereiro de 2020.
VALOR: R$ 25.831,97
PROJETO ATIVIDADE: 8338.  FONTE DE RECURSO: 0101006360. NATU-
REZA DA DESPESA: 339037. PTRES: 158338.  PI: 412CTO8338C. AÇÃO: 
231192.   FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO Nº: 005
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATADO: BELO MONTE SERVIÇOS LTDA - EPP
ENDEREÇO: Rua São José, n°2070, Bairro Central, CEP: 68.900-110, Ma-
capá, Amapá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira.

Protocolo: 527158

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a publicação da INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO Nº 067/2019 publicada no DOE nº 34070 de 23.12.2019 sob o 
nº de Protocolo 510757, pelas razões constantes nos autos do Processo 
Administrativo nº. 2019/462179.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 527104

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº 082 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições le-
gais; CONSIDERANDO OS TERMOS DO PROCESSO nº 2020/ 148508 de 
20/02/2020 e,
CONSIDERANDO o inciso VI do artigo 177, da Lei nº 5.810, de 24 de ja-
neiro de 1994,
RESOLVE:
I – ADVERTIR o servidor CARLOS ALBERTO MELO SOUZA, Id. Funcional nº 
5948141/1, ocupante do cargo de Diretor do Museu do Forte do Presépio, 
lotado no Sistema Integrado de Museus e Memoriais-SIMM, em razão do 
cometimento de ato infracional, capitulado nos termos do inciso  VI do 
artigo 177, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 pela não observância 
do que rege o Título VI referente aos deveres, das proibições e das respon-
sabilidades do servidor público estadual.
II – Determinar que conste no assentamento funcional do servidor a me-
dida aplicada.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Fevereiro de 2020.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 526938
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00143
PROCESSO Nº 2020/51277
VALOR: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 17/02/2020
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 
8.666/93 e alterações posteriores, das bandas ARK, Forró do Bacana, 
New Live e Timbal de Metal mediante representação pela empresa Milene 
Cardoso Massound EIRELI, sob o CNPJ: 14.291.065/0001-49, referente 
à realização de Shows Musicais, a serem realizados nos dias 22 a 25 de 
Fevereiro de 2020, no município de Tomé-Açú/PA, evento que compõe o 
Carnaval de Tomé-Açú 2020, conforme regular processamento nos autos 
do Processo Administrativo nº 2020/51277.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2020
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8841. FONTE DE RECURSO:0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339039. PTRES: 158841. PI: 103CAR8841C. 
AÇÃO: 261368. Funcional Programática: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Lorena de Melo Saavedra
CONTRATADA: MILENE CARDOSO MASSOUND EIRELI
ENDEREÇO: Travessa Padre Eutiquio, 1572, Ap.1702, Batista Campos, 
CEP:66025-230, Belém/PA.                                                                                                                                              
ORDENADOR: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 527048

PORTARIA Nº 079 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 091/2019, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado em 18.02.2019, c/c o Art. 35 do Regimento Interno 
da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado pelo Decreto nº 1.434, de 
13 de dezembro de 2004 , e considerando os termos do Processo de nº. 
104124, de 07/02/2019,
R E S O L V E:
I – Constituir a Comissão que organizará a programação da 24ª Feira 
Pan Amazônica do Livro e das Multivozes, que acontecerá no período de 
23/05/2020 a 31/05/2020, a qual será composta por 09 (nove) membros, 
sendo 04 (quatro) institucionais, 04 (quatro) acadêmicos e 01 (um) da 
sociedade civil, todos com relevante atuação na área cultural e acadêmica, 
a fi m de contribuir na indicação e análise de propostas de escritores (re-
gionais, nacionais e internacionais), palestras, rodas de conversa e demais 
propostas para compor a programação da Feira Pan Amazônica do Livro e 
das Multivozes;
II – A Comissão será composta pelos seguintes membros:
INSTITUCIONAIS:
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA, matrícula nº 5075351/1, ocu-
pante do cargo de Secretária de Estado de Cultura;
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR, matrícula nº 5945795/1, ocu-
pante do cargo de Presidente da Fundação Cultural do Pará;
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JÚNIOR, matrícula nº 5002087/9, ocupan-
te do cargo de Diretor de Cultura;
CÁSSIO MAURO OLIVEIRA TAVERNARD, matrícula nº 5238153/2, ocupante 
do cargo de Diretor do Departamento de Editoração e Memória;
ACADÊMICOS:
ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA, RG: 1765354, (UNAMA);
IVÂNIA DOS SANTOS NEVES, RG: 1458309, (UFPA);
SIMEI SANTOS ANDRADE, RG: 1336116, (UFPA);
TAÍSSA TAVERNARD DE LUCA, RG: 2465561, (UFPA).
SOCIEDADE CIVIL:
MARCELA CASTRO DA SILVA, RG: 4151545.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 19 de fevereiro de 2020.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 527203
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2020NE00036
PROCESSO Nº 2020/608721
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 03/02/2020
OBJETO: Contratação do profi ssional Paulo Sérgio Assunção, qualifi ca-
do no segmento de Música, nos termos do Edital de Credenciamento nº 
06/2019-SECULT, atendendo a programação do PREAMAR CABANO.
ORIGEM: Edital de Credenciamento nº 06/2019, Inexigibilidade de Licita-
ção nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421. FONTE DE RECURSO: 0101000000. 
NATUREZA DA DESPESA: 339036. PTRES: 158421. PI: 103CAB8421C. 
AÇÃO: 253720. Funcional Programática: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 745 de 
14 de novembro de 2019.
CONTRATADA: PAULO SÉRGIO ASSUNÇÃO
ENDEREÇO: Mariz e Barros, 2270, Marco, CEP: 66.080-472, Belém, Pará.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 526901
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 008/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/58510
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto  viabilizar a re-
alização do “Projeto Carnaval 2020 – MANDA QUEM NÃO TEM JUIZ” em 
Ananindeua/PA, através de parceria entre a SECULT e a Associação Car-
navalesca Caprichosos da Cidade Nova, conforme Plano de Trabalho anexo 
a este termo, dele parte integrante e indissociável, que, por atender às 
exigências do Art. 22 da Lei nº 13.019, de 31.07.14, foi aprovado pela 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 50.000,00
ASSINATURA: 21/02/2020
VIGÊNCIA: 21/02/2020 a 21/06/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 29 da Lei Federal nº 13.019/2014.
PROJETO/ATIVIDADE: 8841. FONTE DE RECURSO: 0101008256 (RECUR-
SOS ORDINÁRIOS). NATUREZA DA DESPESA: 335041 – CONTRIBUIÇÕES.  
PTRES: 158841. PI: 20EMEN00007. AÇÃO: 261576. FUNCIONAL PROGRA-
MÁTICA: 13.392.1503-8841.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: YVENS GUERREIRO PENNA
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA CAPRICHOSOS DA CIDADE 
NOVA
ENDEREÇO: Travessa WE 66 nº 671, Conj. Cidade Nova VII,  CEP 67.140-
080 Ananindeua/PA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ursula Vidal Santiago de Mendonça

Protocolo: 527224
TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 007/2020. SECULT/PA
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: 2020/121203
OBJETO: O presente Termo de Fomento tem por objeto viabilizar a 
realização do Projeto “Projeto Carnaval 2020”, no Bairro de Icoaraci, em 
Belém/PA, no período de 20.02.2020 a 20.05.2020, através de parceria 
entre a SECULT e o ASSOCIAÇÃO CARNAVALESCA UNIDOS DA BAIXADA, 
conforme Plano de Trabalho anexo a este termo, dele parte integrante e 


